2436-2453 บทที่ 2

สื่อแสดงถึงความกัณธการของผู้บริโภค คุณาสังเวทียิ่งนัก สารพัดความกตัญญูโง่งแทบทุกอย่าง
ที่คนจะพึงทำแก่คนใดก็ดูเหมือนจะได้มีในที่นี้ตลอดแล้วแทบทุกอย่าง . . .”¹⁰

นี่เป็นภาพของหัวเมืองอีสานจากสายตาของคนกรุงเทพฯ ในสมัยนั้น

การปรับปรุงหัวเมืองภาคอีสานก่อนวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ไม่ว่าจะภายใต้
กรมหลวงพิชิตปรีชากร หรือกรมหมื่นประจักษ์ศิลปาคม สรุปได้ว่า พยายามดำเนินการใน
เรื่องต่อไปนี้ คือ

1. ผลประโยชน์ เก็บภาษี ส่วยสาอากร ให้เป็นระเบียบรัดกุมและคล่องตัวขึ้น
ทั้งเพื่อเป็นการลดภาระของทางกรุงเทพฯ ด้วย

2.

112 ซึ่งทำให้ไทยต้องเสียดินแดนเกือบทั้งหมดที่เป็น
ประเทศลาวในปัจจุบัน¹¹ นอกจากนี้ยังต้องเผชิญปัญหาใหม่เพิ่มขึ้น คือ เขตแดน 25 กิโลเมตร
ซึ่งไทยจะต้องรื้อบ้อมค่าย ไม่ให้มีทหารประจำ ห้ามเก็บภาษีขาเข้า-ออก ตั้งนั้นดินแดนนี้

10. หอจดหมายเหตุแห่งชาติ ม. 82.1/32 กรมหลวงพิชิตปรีชากรกราบทูลกรมหลวงเทเวศน์
วโรปการ เมื่อ 28 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434)

11. คุรยละเอียดใน จีรากรณ์ สถาปนาวรรณนะ เล่มเดิม ซึ่งเป็นครั้งแรกที่มีการใช้หลักฐาน
ชั้นหนึ่งของไทยเกี่ยวกับเรื่องนี้

จึงมีความยุ่งยากอย่างมาก นอกจากนี้ในกลางเดือนตุลาคม พ.ศ.

2435 - พ.ศ. 2459 ปรัญญานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 2517 หน้า 114 - 119

ระดับใดก็ตาม¹⁴ การคมนาคมที่ยังไม่ทั่วถึง การไม่พอใจของผู้ที่ต้องสูญเสียผลประโยชน์และอำนาจอันเป็นผลจากการปฏิรูปการปกครอง ความอศอยากของราษฎร จนกระทั่งนำไปสู่การขบถของผู้มีบุญในปี ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445)

มีเหตุผลอีกหลายประการที่อาจก่อให้เกิดขบถผู้มีบุญหรือขบถผู้บุญ ดังเช่นการที่ไทยต้องเสียดินแดนและยอมต่อข้อเรียกร้องอีกหลายอย่างแก่ฝรั่งเศส ทำให้มองเห็นว่าอำนาจของไทยตกต่ำลง ดังนั้นจึงฉวยโอกาสที่จะตั้งตัวเป็นใหญ่ขึ้นตามแบบดั้งเดิมของคนในแถบนี้ และเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง